1,
'}:-:i:

{

ffi
ffiW

гуБАхи".-#ёЪЧ,Т#л!fi*ffi"огоокругА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0ý.*ý.2*]з .жtr-ý32

и
tГо

центраО создани.
Обrцероссийско
обrцественно-
государственного движения
детЪЙ Й молодежи <<Щвижение
первых>>

В рамках реЕtлизации Федерального закона (О российском движении

детей и молодежи) от 1,4.07.2022 г. J\Ъ 26l-Фз, в соответствии с Уставом

общероссийского общественно-государственного движения детей и

молодежй <<Щвижение первых)),

ПоСТАНоВЛlIЮ:
1. Создать центр Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи <.Щвижение первых>I на базе муниципаJIьного

бюджетного учреждения дополнительного образования <дом детского

творчества>.
2. Утвердить Положение о местном отделении Обшдероссийского

общественно-государственного движения детей и молодежи <<Щвижение

гIервыю).

з. Постановление опубликовать в Информационно-

телекоммуникационной сети <интернет> на официальном сайте

администрации Губахинского мунициrriшьного округа и в официа"чьном

вестнике газеты <Уральский шахтер>.

4. Постановление вступает в силу со дЕя опубликования-

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации пQ соци€rльной политике.

Ф

Глава муницип€шьного округа -
глава администрации
Губахинского муницип€Lльного округа Н.В. Лазейкин

ý&

*ьý
Документ п*дписаl,i

электронноi,i под1,1!4a9ia

Qsilт!.ф!каI: i")1 8ýэдlпD5l rj4я iд9lзд."1i 19L] l"-,,,]ji]l l ]
8riaеt*цl Лаiеliкие i]i:1.1r]a:i Fiпд}.r],I)Dвt]!

.0еiiсlsýтапеч ; ]1,Q]-2jj:з jo aa-ai-:|]a

!окумент
Страница

Вх" }&

trf

создан в элекгронной форме. N9 Na1532 от 08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М.В.
1 из 9, Страница создана:01.08.2023 09:,l9

ilт
_.}

4
ýi;
;ýi
,l '.

утвЕрхtдЕно
IIостановлением
администрации

*s,*$"?*2з Jфtsзз

ПОЛОЖЕНИЕ
о местном отделении Общероссийского обществецно-государственного

движения детей и молодежи (движение первыр>

l. Обшrие положения

1.1. Местные отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи (Движение первых> (далее

соответственно - Местные отделения Движения- !вижение) создаются и

действуют на осноtsании Федерального закона от 14 июля 2022 г. J\Ъ 261-ФЗ
(О российском движении детей и молодежи), Устава .Щвижения и

внутренних документов,Щвижения.
1.2. Местные отделения ,Щвижения создаются в муниципальных

-|образованиях идействует без образования юридического лица.

1.3. Местные отделения Движения создаются с целью обеспечения

ре€Lлизации основных направлений деятельности Щвижения и программ

работы,Щвижения в пределах муниципЕLльного обр€вования.

1,.4. Задачи Местньтх отделений .Щвижения:
содеЙствие в реztпизации утвержденных программ .Щвижения;
содействие в организации и проведении мероприятий для участников

.Щвижения и иных граждан в соответствии с целями, предусмотренными

Уставом Щвижения.

2. Порядок создания Местного отделения Щвижения

2.1. По решению совета регион€Lльного отделения,Щвижения
первичные отделения ЩвижениrI могут объединяться в Местные отделения

Щвижения.
2.2. Местные отделения Щвижения создаются регион€Lльными

отделениями .Щвижения, как rrравило, если на территории соответствующего
муниципЕtпьного образования действуют не менее пяти rrервичных отделений

!вижения. По решению совета регионального отделения ,Щвижения Местное
отделение,Щвижения может быть создано с меньшим количеством первичных

,: ,

;ý :.,

* ;],

ý,iii !

ý

l'...

l L|-,

1:кумент создан в электронной форме. N9 N91532 от08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М.В.
'1.j.1-1ица 2 из 9. Страница создана: 01 .08.202З 09:19

ý*t
&з

{

{
]l

2.з. При принятии советом регионЕrпьного отд9ления Щвиrкения

решения о создании Местного отделения .щвижения совет регион€шьного

,щвижения принимает решение о назначении председателя совета и членов

совета Местного отделения .Щвижениия.
2.4. Местные отделения Щвижения считаются созданными с момента

принятиJI решения советом регионЕrльного отделения .Щвижения.

3. Органы управления Местного отдiеления Щвижения

3.1. Высшим органом Местного отделения,.Щвижения является

КонфереНция Местного отделения ,Щвижения (да-lrео - Конференция).

К компетенции Конференции относится засJIушивание и утверждение
отчета председателя совета Местного отделения ,щвижения о реaлизации
основныХ направлений деятельности Местного отделения,Щвижения.

з.1 .1 . Конференция созывается по решению совета Местного

отделения .щвижения либо совета регион€lльного отделения .щвижения не

реже чем один раз в два года.

внеочередная Конференция может быть созвана по требованию совета

местного отделения .щвижения либо совета регионatльного отделения

Щвижения.
3.I.2. КонференциJI может проводиться:

в порядке личного присутствия избранных делегатов Конференции;

дистанционно при помощи электронных либо технических средств в

сJryчае, если этИ средства позволяЮт установить лицо, принимающее участие

в Конференции, а также участвовать в обсужлении вопросов повестки дня и

голосовать по ним;
в порядке заочного голосованиrI гýцем заполнения опросного листа.

з.1.3. О проведении Конференции первичные отделения ,Щвижения

уведомляются советом Местного отделения,Щвижения:

не позднее чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до проведения

очередной Конференции;
не позднее чеМ за 7 (Семь) рабочих дней до проведения внеочередной

Конференции.
В уведомлении -укЕlзываются ДШ&, место, время проведения

Конференции, норма представительства от первичных отделений Щвижения.

К уведомлению прилагается повестка дня Конференции.

уведомление и повестка дня Конференции, а также дополнительные

материЕtлы (пр" необходимости) направляются в первичные отделения

Щвижения посредством электронной почты.

!i
i;:

:

I

#
;ý

:;l

ф

floKyMeHT создан в электронной форме. N9 N915?? ol 08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М.В.
Страница 3 из 9. Страница создана:01.08.202З 09:19

З.1.4. Выдвижение и избрание делегатов на Конференцию

осуществJuIется советами первичных отделений .Щвижения по норме

гIредставительства, установленной в уведомлении о проведении

Конференции.
Сведения об избранных делегатах первичных отделений Щвижения

направляются совету Местного отделения ,Щвижения посредством

электронной почты:

не IIозднее пяти рабочих дней с даты поjiучения уведомления о

проведении очередной Конференции;
не позднее трех рабочих дней с даты получения уведомления о

проведении внеочередной Конференции.

,,Щелегатами Конференции также явJu{ются председатель совета

Местного отделения ,Щвижения, члены совета Местного отделения .Щвижения.
З.1.5. По решению органа, принявшего решение о проведении

Конференции (совет Местного отделения,.Щвижения, совет регион€tльного
отделения !вижения) возможно дистанционное участие в Конференции с

использованием видео- конференц-связи, если применение систем видео-

конференц-связи позвоJuIет достоверно установить делегатов Конференции,
,

участвовать им обсуждении вопросов повестки лня и голосовать.

В этом случае в уведомлении о проведении Конференции помимо

сведений, предусмотренных пунктом 3.1.3 настоящего Положения,

указывается тип программного обеспечения, котоtriый будет использоваться

при дистанционном участии в Конференции, и порядок досryпа к данному
программному обеспечению, а также способ аутентификации делегатов
Конференции.

З.1.6. По решению органа, принявшего решение о tIроведении

Конференции (совет Местного отделения,Щвижения, совет регион€tльного
отделения ,.Щвижения) Конференция может быть проведена в форме заочного

голосования.
В этом случае в уведомлении о проведении Конференции помимо

сведений, предусмотренных пунктом 3.1.З настоящего Положения,

укzвывается дшq до которой принимаются опросные листы заочного

голосования, содержащие сведениrI о голосовании делегатов Конференции по

вопросам, поставленным на голосование, и адрес электронной почты,
почтовый адрес, по которым должны направляться опросные листы. К
уведомлению прилагаются опросные листы, а также иные необходимые

документы для решения вопросов по повестк9 дня.
В опросном листе под каждым вопросом повестки дня указываются:

варианты ответов (да/нет/воздержа-пся), фамилия, имя) отчество делегата
Конференции.

ý

1i

$

_]

q,,

i_]..,1.1ellT создан в электронной форме. N9 N91532 от 08.08,2023. Исполнитель: Гагарина М.В.
.:;l;n".,,4 из 9, Страница создана: 01.0В.202З 09:19

&
*"ý

ý
|}

Опросный лист подписывается делегатом Конференции.

Скан-образ опросного листа направляется по адресу электронной

почты, подписанный опросный лист - по почтоВОIчry адресу, указанным в

уведомлении о проведении Конференции.

з.1.7. Конференция 1rравомочна принимать решения (имеет кворум)

прИ присутствиИ Ее менее половины избранных делегатов первичных

отделенИй на терРитории соответствующего муниципального образования.

з.1.8. Решения Конференции принимаются простым большинством

голосов присутствующих делегатов Конференции. Каждому делегату

Конференции принадлежит один голос.

3.1,.9. Председатель Конференции н€}значает лицо, ответственное за

подсчет голосов, либо счетную комиссию
3.1.10. При проведении Конференция в форме заочного

голосования голосование осуществJUIется посредством отправки по

электронной почте, почте более чем 50 (пятьюдесятью) процентами от

общего числа делегатов Конференции оrrросных листов, содержаtrдик

сведения об их голосовании. При этом решение считается принятым, если за

него проголосов€lпо большинство делегатов Конференции, направивших

опросные листы, содержащие сведения об их голосовании.

3.1.11. Проведение Конференции и результаты голосования

подтверждаются протоколом Конференции. Протокол составляется в

11исьменной форме с помощью электронных либо иных технических средств,

и подписывается Председателем и Секретарем Конференции,

з.1.12. При проведении Конференции в форме заочного

голосования председатель сбвета Местного отделения,щвижения назначает

лицо, ответственное за подсчет голосов, либо счетную комиссию, KoTopbie

также подписывают протокол Конференции.

3.1.13. В протоколе Конференции должны быть указаны:

дата И времЯ проведеНия Конференции, место проведения и (или)

сшособ дистанционного участия, а в случае заочного голосования - дата, д0

которой приним€шись опросные листы, содержащие сведения о голосовании

делегатов Конференции, адрес электронной почты, почтовый адрес, по

которым должны направляться такие сведения;

сведения о делегатах, участвующих в Конференции, или делегатах,

направивших опросные листы, содержащие сведения о голосовании:

результаты голосования по каждому вопросу повестки дня;

сведения о лице, проводившем подсчет голосов, если подсчет голосов

был поручен определенному лицу, либо счетной комиссии;

сведения об делегатах Конференции, имеющих особое мнеЕие и

потребовавших внести запись об этом в протокол;

,ý
,S
,tЁ

is

ffoKyMeHT создан в элекгронной форме. N9 N9l5З2 от 08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М.В
СтрЬница 5 из 9. Страница создана: 01.08.202З 09:19

,ý,li

lj

;t

сведения о лицах, подписавших IIротокол.

особое мнение по принятому решению оформляется после

соответствующего протокольного решения.
З.1.14. Протоколы Конференции хранятся в Местном отделении

щвижения, копии протоколов направпяются в регион€tльное отделение

,Щвижения.
з.2. Коллегиальным исполнительным органом Местного отдеЛения

!виженИя являетСя совеТ МестногО отделенИя Щвижения (далее - Совет).

состав Совета и изменения в составе Совета определяются советом

регионЕLльного отделения .Щвижения. Совет действует три года.

З.2.1.. К компетенции Совета относится:

созыв Конференции и формирование предложений по повестке

заседания;
обеспечение реitлизации в муниципальном образовании, на территоРиИ

которого создано Местное отделение !вижения, основных направлений

деятельности flвижения, программ работы ,.Щвижения и других решений,
принrIтьIх органами ,Щвижения, конференцией регион€rпьного оТДеЛеНИЯ

,Щвижения, советом регион€tльного отделениJI rЩвижения;

приftятие решения о создании первичного отделения ,Щвижения по

согласованию с советом регион€шьного отделения,,Щвижения;

создание совета участников-обучающшхся Местного отДеЛениЯ

!вижения.
з.2.2. Совет подотчетен Конференции и совеry регионztльного

отделения ,Щвижения.
З .2.З . Заседание Совета может проводиться:

в порядке личного присутствия членов Совета;

дистанционно при помощи электронных либо технических среДсТВ В

случае, если эти средства позволяют установить лицо, принимающее Участие
в заседании Совет4 а также участвовать в обсуждении вопросов поВеСТКи

дня и голосовать по ним;
в порядке заочного голосования путем заполнения опросного листа.

З.2.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реЖе

одного рЕва в кварт€tл.

Заседание Совета ýозывается tIредседателем Совета по собственноЙ

инициативе или по решению совета регион€шьного отделения .Щвижения.

Председатель .Совета информирует членов Совета о дате, месте,

времени, повестке дця заседания Совета.

3.2.5. По решению председателя Совета возможно дистанционное

участие в заседании Совета с исrrользованием видео-конференц-свяЗи, если

применение систем видео-конференц-связи позволяет достоверно установить

rФ

-

н"
'| |

:, кумент создан в электронной форце. ц9_ц9_:1_532 от 08.08,2023. Исполнитель: Гагарина М.В.
; з"аница б из 9. Страница создана: 01 .08.2023 09:1 9

ffi

i
i:,i

fi

{

членов Совета, участвовать им в обсуждении воtIросов tIовестки дня и

голосовать.
В этом случае председатель Совета в сообщении о проведении

заседания Совета, направленном по электронной fIочте' укzl3ывает тип

программного обеспечения, который будет использоваться при

дистанционном участии В заседании, И порядок доступа к данному

программному обеспечению, а также способ аутентификации членов Совета.

З.2.6. По решению председателя Совета засед;ние Совета может бЫТЬ

tIроведено в форме заочного голосования.

В этом случае председатель Совета в сообщении о проведении

заседания Совета, направленном rrо электронной почте, указывает дату, до

которой принимаются опросные листы заочного голосования, содержашIие

сведения о голосовании членов Совета по вопросам повестки дня, и адрес

электронной почты, почтовый адрес, по которым должны направляться

опросные листы. К сообщению прилагаются оrrросные листы, а таКЖе ИНЫе

необходимые документы для решениrI вопросов по повостке дня.

в опросном листе под каждым вопросом повестки дня указываются:
варианты, ответов (да/нет/воздержапся), фамилия, им4 отчество члена

Совета.
Опросный лист подписывается членом Совета.

Скан-обраЗ опросного листа направляется
.
по адресу электронной

почты, подписанный опросный лист - по почтовому адресу, указанным в

сообщении о проведении заочного голосования.

з.2.7 . Заседание Совета правомочно прiа условии участия в нем не

менее 50 (Пятидесяти) процеIIтов от общего числа членов Совета.

з.2.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании tIпeHoB Совета.

з.2.9. При проведении заседания Совета в форме заочного голосования

голосование осуществляется посредством отправки по электронной почте

более чем 50 (пятьюдесятью) процентами от общего числа членов Совета

опросных листов, содержащих сведения об их голосовании. При этом

решение считается принятым, если за него проголосов€LJIо большинство

членов Совета, направивших оrrросные листы, содержащие сведения об их

голосовании.
з.2.10. Проведение заседания Совета и результаты голосования

подтверждаются протоколом. Протокол составляется в письменнОй фОРМе С

помощью электронных либо иных техничеоких средств, и подписывается

Председатепем и Секретарем заседаниJI.

1

.]

l. ::'.|й
1

,.ii

1'1

,,i.

ф

.Щокумент создан в электронной форме. N9 N91 532 от 08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М,В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 01 .08.2023 09:1 9

:

i:.,

-n

{:,,
]j ,]

.ji

З,2.t|.ПриПроВеДенииЗасеДанИяСоветаВформеЗаочного
голосования председатель Совета назначает лицо, ответственное за подсчет

голосов, которое подписывает протокол заседания Совета,

З.2.|2.ВпротоколеЗасеДаНИЯСоветаДоЛЖныбытьУкаЗаны:
ДатаиВреМяПроВеДениязасеДания,МесТопроВеДе]нИЯИ(или)способ

дистанционного участия, а в случае заочного голосования - датa до которой

ПринИМчtлисЬопросныелисты,соДерЖаЩиесВеДенияогоЛосоВаниичЛеноВ
совета, и адрес электронной почты, почтовыи адрьс, по которым должны

направляться такие сведения ;

сведениrI о членах Совета, участвующих в заседании Совета, или

ЧленаХсоВеТа'напраВиВшихоПросные'ЛисТы'соДержаЩиесВеДенияо
голосовании;

роЗУлЬТаТыголосоВанияПокаЖДоМУВопросУПоВесТкИДнJI;
сВеДениJIолице'проВоДиВшеМпоДсЧеТГолосоВ'есЛипоДсЧеТголосоВ

был поручен определенному лицу;

сведения о членах Совета, имеющих особое мнение и tIотребовавших

внести запись об этом в протокол;

свq,дения о лицах, подписавших протокол,

особоеМнениепопринятоМУреIТrениюоформляетсяпосле
соответствуюIцего протокольного решения,

з.2.|з. Протоколы заседаний Совета хранятся в Местном отделении

.Щвижения,коПиипроТоколоВнаIIраВЛяЮТсяВреГион€tЛЬноеоТДеление
Щвижения.

з.з, Единоличным исполнительным органом Местного отделения

,.д,вижения является IIредседатель Совета, назначаемый и освобождаемый от

должности советом регион€lльного отделения,щвижения, Срок полномочий

тrредседателя Совета составляет три года,

з.з.|. К компетенции председателя Совета относятся все вогIросы, не

отнесенные Уставом Щвижения и настоящим Положением к ком11етенции

Конференциии Совета.

председатель Совета докJIадывает на заседании Конференции о

речtпизации основных направлений деятельности Местного отделения

,Щвижения.
з.з.2.ГIредседате}ь Совета действует на основании доверенности,

выданной председателем совета регионапьного отделения .Щвижения,

з.з.з. Председатель Совета должен действовать в интересах Местного

отделения ,Ц,вижения добросовестно и рrtзумно и отвечает за убытки,

причиненные Местному отделению ,щвижения или.щвижению по его вине,

4.ПрекрашениеДеятелЬностиМестногооТДеЛения,Щвижения

Ф

|]r

,]oKvMeHT создан в электронной форме, N9 N91 5З2 от
ij;;;;;; ЫЙ; 9 ёЙаЙйа создаilа: 01 ,08,2023 09:19

08.08.2023. Исполнитель: Гагарина М,В,l.i ,

ii,
l

т1
s

i

4.1. Местное отделение .щвижения ликвидируется при ликвидащии

.Щвижения и регионапьного отделения,Щвижения.

Ф

!окумент создан в элекгронноЙ форме. N9 N9-153? от 08.08.2023, Исполнитель: Гагарина М.В.
СтрЬница 9 из 9. Страница создана: 01,08.2023 09:19

$

#
, j,,:,ji

,: *:t*